1

平成１５年１月２８日

各  位

東京都千代田区有楽町１丁目１番２号

株式会社三井住友フィナンシャルグループ
（コード番号８３１６）

東京都千代田区有楽町１丁目１番２号

株式会社三井住友銀行

東京都千代田区神田神保町 2丁目 21 番地 1

株式会社わかしお銀行

三井住友銀行とわかしお銀行の合併後の組織体制について三井住友銀行とわかしお銀行の合併後の組織体制について三井住友銀行とわかしお銀行の合併後の組織体制について三井住友銀行とわかしお銀行の合併後の組織体制について

株式会社三井住友銀行（頭取：西川善文）と株式会社わかしお銀行（頭取：市川博
康）は、本年３月１７日合併後の新銀行（株式会社三井住友銀行）の組織体制につき
まして、以下のとおり決定いたしましたのでお知らせ致します。なお、本合併は、関
係当局による認可が前提となります。

１.新銀行の組織体制の枠組み

合併後の新銀行の組織は、現在の三井住友銀行の組織体制をベースに、わかしお
銀行の営業店舗およびその業務の推進・管理機能を引き継ぐ「コミュニティバン
キング本部」を設置することと致します。

［合併後新銀行の組織体制の枠組み］

お
客
さ
ま

株
主
総
会

監査役・監査役会

取
締
役
会

経
営
会
議

個人部門

ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ
ｽﾀｯﾌ部門

法人部門

企業金融部門

ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ
ｻｰﾋﾞｽ部門

国際部門

業務監査
部門

市場営業部門

投資銀行部門

戦略金融部門

コミュニティバンキング本部

 2

２.コミュニティバンキング本部

 これまでわかしお銀行は、首都圏に基盤を置く都市型コミュニティバンクとし
て、「Face To Face」のヒューマンタッチな地域密着型サービスを核に、中小企業
向け取引、個人向け金融サービスにおいて強みを発揮してまいりました。

コミュニティバンキング本部は、このビジネスモデルを三井住友銀行のブラン
ド力や高度な金融商品サービス力等と融合させることにより更に発展させ、中小
企業・個人向け取引の拡充という重要な課題に取組んでまいります。

 コミュニティバンキング本部では、わかしお銀行の営業店舗を引き継ぐほか、
わかしお銀行の本社機能を基本的に引き継ぎ、独立性の高い組織として運営を図
ってまいります。同本部に設置する本店各部室およびその主要機能は次のとおり
です。

【 設 置 す る 部 室 】 【 主 要 機 能 】

コミュニティ統括部 コミュニティバンキング本部の統括

（関連事業室）  現・わかしお銀行関連会社の経営管理統括

コミュニティ人事部 コミュニティバンキング本部内の人事異動、人事管理 等

コミュニティ業務部 コミュニティバンキング本部所管営業店の業務推進に関する基本施

策の企画立案、管理 等

（ビジネスローン室）  法人向けローン商品の企画･推進･管理

（住宅ローン室）  住宅ローン商品等の販売推進

（消費者ローン室）  消費者ローンの販売推進

（証券外為室）  外国為替、投資信託･国債窓販の業務推進・管理

コミュニティ推進部 コミュニティバンキング本部所管営業店の業務推進支援・管理 等

コミュニティ融資部 与信管理、審査 等

 （融資渉外室）  特定先の与信管理、審査等

コミュニティ事務部 コミュニティバンキング本部内の事務運営の企画・管理 等

３.その他の体制整備

 わかしお銀行がこれまで行ってきた管理機能については、管理部、業務監査部、
資産監査部に、コミュニティバンキング本部の管財業務、業務監査、資産監査を所
管する「コミュニティバンキング室」を部内室として設置致します。

以 上
＜本件に関するお問い合わせ先＞

  株式会社 三井住友フィナンシャルグループ及び

株式会社 三井住友銀行       広報部 古 舘 ０３（５５１２）２６７８

  株式会社 わかしお銀行 総合企画部 広報室 松 山 ０３（３２３０）８９００